2

 Мировой судья судебного участка № 2 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан

420061, г. Казань, ул. Космонавтов, 59 «а»

тел.: (843) 222-64-02

email: ms.5102@tatar.ru, официальный сайт: http://mirsud.tatar.ru

                                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ               Дело №2-5-124/22
21 февраля 2022 года

               г. Казань

Мировой судья судебного участка № 2 по Советскому судебному району г. Казани Ф.Х. Яруллина,
лица, в отношении которого ведется производство по делу Паитова О.А.,
          рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении  Паитова О.А., «Данные изъяты» года рождения, уроженца «Данные изъяты», гражданина Российской Федерации, образование высшее, женатого,  работающего (самозанятый),  зарегистрированного по адресу: «Данные изъяты» и  проживающего по адресу: «Данные изъяты»,

права и обязанности привлеченного к административной ответственности разъяснены,
УСТАНОВИЛ:
12 февраля 2022  года  в 22 час. 37 мин. Паитов О.А. по адресу: «Данные изъяты» управляя автомобилем марки Киа Рио, с государственным номером «Данные изъяты» совершил столкновение с автомобилем марки Шкода, с государственным номером «Данные изъяты» и будучи участником дорожного транспортного происшествия оставил место происшествия.

В судебном заседании Паитов О.А. вину признал, суду пояснил, что после дорожно-транспортного происшествия ждал на месте ДТП водителя автомобиля марки Шкода, и не дождавшись покинул место ДТП.
Выслушав в судебном заседании Паитова О.А., исследовав письменные доказательства, мировой судья приходит к следующему.
В силу пункта 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования данных Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки.

        В соответствии с пунктом 2.5 Правил дорожного движения РФ при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан: немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.

Вина Паитова О.А. подтверждается также протоколом об административном правонарушении «Данные изъяты» от 21.02.2022г., из которого следует, что факт правонарушения оформлен в установленном законом порядке; заверенной копией протокола №«Данные изъяты» от  21.02.2022 г., согласно которому  Паитов О.А. допустил нарушение пункта 9.10 ПДД РФ;   письменными объяснениями «Данные изъяты», Паитова О.А. данными инспектору ДПС об обстоятельствах совершения данного дорожно-транспортного происшествия, рапортом сотрудника ПДПС ГИБДДД Управления МВД России по городу Казани «Данные изъяты», схемой происшествия, актами осмотра транспортных средств и фотоснимками.
Оценив представленные доказательства в их совокупности с точки зрения достоверности, допустимости и достаточности, мировой судья считает вину Паитова О.А. доказанной.

  Действия Паитова О.А.  суд квалифицирует по части 2 статьи  12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

   При назначении административного наказания суд учитывает характер правонарушения, личность виновного, обстоятельства совершенного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения.

 Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, мировой судья считает признание вины.
 Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

  Руководствуясь ст. 12.27 ч.2, 29.7 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях суд
                                          ПОСТАНОВИЛ:

Паитова О.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.

  В соответствии с частью 1.1 статьи 32.7 КоАП РФ водительское удостоверение сдать в отделение по Советскому району отдела ГИБДД УМВД РФ по г. Казани в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу настоящего постановления.

  В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается.

 Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления.

 Мировой судья                                                      Яруллина Ф.Х.